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Nende mureks on 
oskajate töötegijate 
puudus. Ja neid tegi-
jaid nad koolilt just 
ootavadki. Jutt läks 
tasapisi regionaalpo-
liitikale. 

Viljandis on tublid 
ettevõtjad, kes Eestis 
laiemaltki tuntud. Ja 
palka maksavad need 
ettevõtjad ka korrali-
kult. Põhjuseks ikka 
asjaolu, et kui kodus töölistele 
palka ei maksa, lähevad nad ära 
Tallinna või hoopis välismaale. 
Nii otsivadki meie ettevõtjad olu-
korrale lahendust. Tallinn on tä-
na nagu ilus nööp kehva pint-
saku ees. Ja kui riiklikke abiprog-
ramme vaadata, tundub valitsus 
ainult seda ühte nööpi särama 
hõõruvat, märkamata, et ülejää-
nud pintsak ka hoolt vajab.  

Ettevõtjad tõid näiteid, kus Ette-
võtluse Arendamise Sihtasutus, 
kes Eestis erinevaid toetusraha-
sid – ka regionaalarengu rahasid 
– jaotab, eelistab maakondlikele 
väiksematele projektidele suuri. 
Põhjus lihtne – üht suurt projekti 
on lihtsam rahastada ja kontrol-
lida kui kümmet väiksemat. Või 
näide sellest, et väärtustatakse 
töökohtade loomist ja see on pro-
jektirahade eraldamise üks olu-
lisemaid osi. Samas saamata aru, 
et ka pere loodud osaühing on 
riigile kasulik, kuigi nad uusi 
töökohti ei loo. See pere ei küsi 
sotsiaaltoetust ja mitte midagi 
tegemise asemel loob uusi väär-
tusi! 

Ettevõtjad kolivad minema

Tõsiasi, et Nuias pole leida häid 
metallitöömehi või et Vändras ei 
jätku õmblejaid või et taludesse 
pole leida töömehi, on vist kõi-
gile üldteada. Et asjast sotti saa-
da, peame üles otsima põhjuse, 
miks see nii on.

Esimene asi, mis täna pähe tur-
gatab, on loosung “Vähem riiki”. 

Selle edukas juu-
rutamine on viinud 
meid olukorrani, kus 
riigivõimu kolimine 
maakonnakeskustest 
Tallinna tuleb igal ini-
mesel riigiga asjaaja-
miseks ise kinni maks-
ta. Mõisaküla inimene 
peab haigekassaga ae-
tava tõsise mure kor-
ral Viljandi asemel 
nüüd Tartusse sõitma. 

Ettevõtja, kes äriregistriga suht-
leb, saab seda teha aga Pärnus. Ja 
mina sõidan koolijuhina koolias-
ju lahendama kord Tallinna, kord 
Tartu, mitte aga 5 km kaugusel 
olevasse Viljandi maavalitsusse. 
Kohaletulek ikka oma kulu ja kir-
jadega! 

Ja ettevõtjad ilma riigi soosin-
guta maapiirkonda naljalt ei lähe. 
Pigem kolivad ära. Heaks näi-
teks on pangad ja Eesti Post. 
Kaks asutust, mis igale inimesele 
olulised. Kuna enamik rahasid 
laekub inimeste pangaarvetele, on 
seda raha aeg-ajalt vaja pangast 
kätte saada. Või postisaadetised. 
Neile tuleb ju sidesse järgi minna. 
Kuna kontori pidamine väikeses 
kohas pole rentaabel, on needki 
tänaseks linnadesse ära kolinud. 
Ka pangaautomaadid. Ja lugege 
nende firmade kasuminumbreid 
– sadades miljonites! Meie endi 
arvelt! Aga elu maal? Ja 
regionaalpoliitika? 

Siinkohal jääb üle kõva häälega 
hüüda – lõpetame tsentraliseeri-
mise ja taastame riigi esindatuse 
maakondades ning loome tingi-
mused, et ka olulised ettevõtjad 
maainimesi teenindaks.

Isamaaliidu arusaamine, et maa-
kondades tuleb lõpetada haru-
kondlik riigijuhtimine ning pöör-
duda tagasi maakondlikule juhti-
misele ehk kõik riigi hallatavad 
asutused maavalitsuse haldami-
sele, on inimese seisukohalt ai-
nuõige – nii saab iga inimene 
vähemalt maakonnakeskuses kõik 
oma mured lahendatud. See on rii-

gile mõnevõrra kulukam, aga riik 
on ennekõike inimese jaoks. Mitte 
vastupidi. Olukorda parandab 
kindlasti ka riigi poolt pakuta-
vate teenuste e-riigina kiire inter-
netikeskkonda viimine. 

Eesti regionaalpoliitika aluseks 
olgu kaasaegsed uuringud ja rea-
listlik unistus.

Puudub pädev analüüs

Oleme pea aasta Euroopa Liidu 
liige. Täna räägime Rahvaliidu 
ministri saamatusest tekkinud 
suhkrutrahvist. Peame rääkima 
ka regionaalpoliiti-
kast. Põhjus on vä-
ga lihtne – EL ra-
hastab Eesti regio-
naalpoliitikat. Meie 
valitsus ainult kaas-
rahastab. Kuna meil oma regio-
naalpoliitika sisuliselt puudub, on 
rahastatavad projektid ELi mait-
se järgi. Kuna riigil puuduvad 
uuemad uuringud ja analüüsid, 
mis kajastaksid meie rahvastiku, 
tööjõu ja ettevõtluse olukorda 
avanenud Euroopa tingimustes, 
pole me võimelised koostama 
pikemaajalisi realistlikke prog-
noose 10-15 aasta peale. Ilma 
selleta ei saa aga luua regionaal-
poliitikat, mis lähtub pikaajali-
sest arenguvisioonist, elu võima-
likkusest igas Eestimaa paigas.

Me vajame riiklikku regionaal-
poliitikat, mis täiendab ja seostab 
omavahel riigis toimivaid haru-
poliitikaid. Vajame regionaalpo-
liitikat, mis tasakaalustab turu-
jõududest johtuvaid negatiivseid 
tagajärgi. Vajame regionaalpolii-
tikat, mis tagab meie inimestele 

vähemalt riiklike teenuste kätte-
saadavuse oma maakonnas. Et 
see nii juhtuks, vajame kolme as-
ja:

1. Teadlastelt olukorda selgi-
tavaid uuringuid ja analüüse, 
mis järgmise 10 aastaga juhtuda 
võib;

2. Regionaalpoliitika seadust, 
mis paneb erinevatele ministee-
riumidele ja ametkondadele ko-
hustuse iga seaduse ja määrusega 
arvestada inimese huvidega;

3. Kutsehariduse väärtustamist 
ehk tööinimeste koolitamist. 

Ma olen koolidirektor ja ilma 
koolist pikemalt 
kirjutamata ma ei 
saa. Kogu taas-
iseseisvumise aja 
on räägitud kut-
sehariduse tähtsu-

sest, peenelt öeldes prioriteet-
susest. Just räägitud, kui mõned 
erandid nagu Narva ja Võru välja 
jätta. 

Need erandid aga kinnitavad nii 
minuga kohtunud ettevõtjate aru-
saamu kui prioriteetsuse tähtsust 
ennast – tänapäevase sisustusega, 
erineva tasemega haridust and-
vad koolid on ettevõtluse mooto-
riks selles piirkonnas. Ei aita eu-
roprojektid, kui pole inimest, kes 
töö ära teeb!  

Isamaaliidu regionaalpoliitika 
seisukohad on vahvad! Oluline 
on, et oleme valmis ka neid ellu 
viima. Vähemalt riigikogus regio-
naalpoliitika seaduse arutamise 
juures on meie seisukohti vaja 
kaitsta. Peame olema julgemad 
oma heade ideede eest seistes. Se-
niks aga ilusat kevadeootust teile 
kõigile!

Regionaalpoliitika uus 
väljakutse – kutseharidus
Pidasin märtsis kutsekoolis ettevõtjatega ümarlau-
da. Mina kurtsin kooli põhimuresid, et väga raske 
on leida elektri, IT ja mehhatroonika õpetajaid, 
riiklik õpilaste arvu järgi rahastamine paneb maa-
konnakoolid raskesse seisu jne. Ettevõtjad kuula-
sid ja olid nõutud.

Tarmo Loodus
Harrastusregionaalpoliitik

Ei aita 
europrojektid, kui 
pole inimest, kes 
töö ära teeb!

Isamaaliidu suurkogu on vastu 
võtnud regionaalpoliitika alu-
sed, mille üheks põhipunktiks 
on regionaalpoliitika seaduse 
vastuvõtmine Riigikogus. Isa-

maaliit on seisukohal, et riigi-
poolne tsentraliseerimine tuleb 
lõpetada, pidades kutseharidust 
regionaalpoliitika uueks välja-
kutseks. 

Vajame regionaal-
poliitika seadust

Eesti vajab regionaalpoliitikat, 
mis lähtub pikaajalisest aren-
guvisioonist, elu võimalikkusest 
igas Eestimaa paigas.

Regionaalpoliitika väljatööta-
misel peame esmaseks põhja-
panevaid uuringuid ja analüüse, 
mis kajastavad siseriiklikke 

arenguid ja Eesti Euroopa Lii-
duga liitumise järel tekkinud 
avatud majandusruumi olukor-
da. Nende põhjal suudame tõe-
semalt prognoosida Eesti aren-
guid 10-15 aastat ette, luua oma 
visiooni ja selge tegevuskava 
selle saavutamiseks.

Isamaaliidu regionaalpoliitika alused
Eesti regionaalpoliitika on eba-
õnnestunud.

Eestis alates taasiseseisvumi-
sest tehtav regionaalpoliitika 
pole andnud oodatud tulemusi. 
Erinevate regioonide arengu-
erinevused on loodetud vähene-
mise asemel suurenenud. Elu 
maal on täna kallim kui elu 
Tallinnas või Tartus, eluks va-
jalikud teenused on inimestest 
kaugenenud. Loosung “Vähem 
riiki” on viinud olukorrani, kus 

riigivõimu tsentraliseerimine tu-
leb igal inimesel riigiga asjaaja-
miseks ise kinni maksta.

Me vajame riiklikku regionaal-
poliitikat, mis täiendab ja seos-
tab omavahel riigis toimivaid 
harupoliitikaid ja tasakaalustab 
turujõududest johtuvaid nega-
tiivseid tagajärgi. Vajame regio-
naalpoliitikat, mis tagab meie 
inimestele vähemalt riiklike tee-
nuste kättesaadavuse oma maa-
konnas.

Eesti regionaalpoliitika aluseks peab 
saama tegelikkuse tunnetamine

Koostööd ja koordineeritud te-
gutsemist vajame arengute ka-
vandamisel ja ühist planeeri-
mistegevust kõigil tasanditel – 
nii kohalike omavalitsuste, maa-
konna kui riigi tasandil.

Õnnestumise eelduseks on 
erakondade vahelised kokku-
lepped ja riigimehelik koostöö 
regionaalpoliitiliste probleemide 
teadvustamisel, lahendite väl-
jatöötamisel ja elluviimisel.

Edu aluseks pikaajalised kokkulepped

Erakondadevaheline koostöö re-
gionaalpoliitika väljatöötamisel 
peab meid viima regionaalpo-
liitika seaduse vastuvõtmise ja 
selle ellurakendamiseni. Seaduse 
täitmisel väheneb päevapoliiti-
ka osakaal ja kasvab pikaajalis-
te programmide osakaal. 

Seadus kehtestab selged päde-
vused ja tööjaotuse erinevate 
ministeeriumide, ametkondade 
ja regionaalsete ning omavalit-
suslike organisatsioonide vahel. 
Iga riigikogus menetletav õigus-
akt peab lähtuma regionaal-
setest huvidest.

Vajame regionaalpoliitika seadust

Isamaaliit peab õigeks lõpetada 
maakondades harukondlik riigi-
juhtimine ning pöörduda tagasi 
maakondlikule juhtimisele – 
kõik riigi hallatavad asutused 
ühendada maavalitsuse halda-
mise alla.

Peame oluliseks, et kõik riigi 
poolt pakutavad teenused on 
kättesaadavad vähemalt maa-
konnatasandil. E-riigina peame 
oluliseks riigi poolt pakutavate 
teenuste kiiret internetikeskkon-
da viimist.

Taastame maakonnas riigi esindatuse

Isamaaliit ei pea õigeks, et oleme 
regionaalpoliitika rahastamise 
jätnud suures osas Euroopa 
Liidu kanda. Riik peab eralda-
ma piisavalt vahendeid regio-
naalset arengut suunava seadus-
andluse tegelikuks elluraken-
damiseks. Riik peab tõstma ko-

halike omavalitsuste tulubaasi 
5% SKP-st.

Kiiresti tuleb lõpetada pro-
jektipõhiste meetodite raken-
damine pikaajaliste ning koos-
kõlastatud kavade elluviimisel. 
Sellised kavad vajavad kindlat 
rahastamist.

Õnnestumine nõuab rahastamist

Täna ei piira ettevõtluse ja 
maaelu arengut mitte raha, vaid 
töökäte puudus. Vajame erine-
va tasemega ettevalmistatud os-
kustöölisi. Selleks peame muut-
ma oma hariduspoliitikat ja 
väärtustama kutseõpet.

Isamaaliit on seisukohal, et 
uute töökohtade loomine on või-

malik juhul, kui me loome igas 
maakonnas tänapäevase kutse-
hariduskeskuse, mis tagab paik-
konnale vajaliku kvalifitseeritud 
tööjõu ettevalmistamise – oskus-
tööliste olemasolu on ettevõt-
luse arengu nurgakivi. Ettevõt-
luse areng aga on just regiooni 
areng.

Uus väljakutse – kutseharidus

Vajame regionaalpoliitikas kiireid muutusi – muidu 
jookseb maa inimestest tühjaks!

Nii nagu sajaaastane muru, vajab Eestimaagi hoolivat kätt.

Tuntud sotsiaaldemokraadi Kat-
rin Saksa ettepanek kehtestada 
kõikidele emadele ühtne Eesti 
keskmisega võrdne emapalk pa-
handas nii lapseootel emasid kui 
ka poliitilisi jõude riigikogus.

Seda ka põhjusega, sest mis rii-
gi poolt lubatud, ei tohi enam 
nii kergelt muuta. Pannakse ohtu 
ju emade kindlustunne tuleviku 
osas ning sellega kogu Eesti rah-
va tulevik. Kuidas me saame taga-
da oma riigile kodanike jätkuva 
pealekasvu, tehes samas kõik sel-
leks, et neid kodanikke juurde ei 
tekiks? 

Loomulikult ei sünnitata lapsi 
raha pärast – lapsed sünnivad ar-
mastusest. Kuid tihtipeale napib 

peredel kindlustunnet 
– ning siinkohal peab-
ki riik abiks olema. 

Toon siinkohal lihtsa 
näite: võttes pangast 
eluasemelaenu, peab 
inimene tõestama oma 
usaldusväärsust, esita-
des eelneva kuue kuu 
teenistuse kohta pal-
gatõendi ning andes 
allkirja, seob ta end 
pangaga peaaegu kol-
mandikuks eluks – ca 20 aastaks. 
Ning võetud kohustusi tuleb täi-
ta – täpipealt. Seda, mida pank 
nõuab inimeselt, ei või samas ini-
mene nõuda riigilt: riik võib muu-
ta lubadusi oma kohustuste osas, 

inimene aga mitte. 
Sotsiaaldemokraatide 
ettepanek kõigutas 
tulevaste emade kind-
lustunnet – mis saab 
edasi? Õigustatult 
tekkis neil küsimus – 
kas ma saan kindel ol-
la, et riik ikkagi oma 
sõna peab? Kuidas 
ma saan arvestada rii-
gi kui usaldusväärse 
partneriga? Ega ilm-

selt saagi – valitsused vahetuvad 
tihti ning seega ka erinevate 
koalitsioonide prioriteedid. Kuid 
eesmärk võiks olla kõikidel par-
teidel ikkagi üks – saagu meid, 
eestlasi, palju. 

Siinkohal ei pane ilmselt enam 
imestama erinevate uuringute tu-
lemused, kus üha enam inimesi 
ei taha valima minna ning polii-
tilised parteid on mitteusaldata-
vuse osas nimekirja eesotsas.

Mis on loo moraal: me peame 
süvendama oma riigi kodanikes 
usaldust riigi vastu, mitte seda 
kahandama. Ning muidu suhte-
liselt mõistlike sotsiaaldemokraa-
tide ettepanek mõjub just ko-
danike kindlustunnet vähenda-
valt, kõigutades kogu riigi usal-
dusväärsust.

Selle asemel, et tegeleda ema-
palga ümber jagamisega, tuleks 
lastetoetust tõsta 1000 kroonile 
kuus.

Sotsiaaldemokraatia ja usaldusväärsus?

Anna-Greta Gutman
Noor ema


